retención en los procesos verbales sumarios, de conformidad con lo previsto en el Art. 
590 del CGP, manifestando que no es necesario que se declare la responsabilidad 
alimentaria, como quiera que esa responsabilidad ha cumplido bajo la cantidad de 
doscientos cincuenta mil pesos ($250.000), que era entregado a su hijo JORGE 
MARIO y como testigo se encuentra el señor ADALBERTO ACOSTA LICONA.  

Resalta que, el juez si está facultado a ordenar que se den alimentos provisionales 
siempre que el demandante acompañe prueba siquiera sumaria de la capacidad

[...]

la reducción de la medida en la cuantía ya indicada, decretada sobre la mesada 
pensional del demandado.  

Ahora bien, como quiera que a favor de la demandante señora AMADA MARIA 
FERNANDEZ VELILLA, se constituyó un primer depósito judicial por valor de 
SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
PESOS ($795.699.oo), se ordenará su pago a ésta, teniendo en cuenta que la 

disminución de la cuota alimentaria que se fija por medio de esta providencia, tiene 
efecto hacia futuro, no sobre el depósito judicial ya constituido a favor de este proceso.  

Por lo anteriormente expuesto, el Juzgado,

[...]

advirtiéndole a COLPENSIONES, que los dineros deberán ser consignados en la 
cuenta de depósitos judiciales de este despacho No.707422044001 del Banco Agrario 
de Colombia.  

TERCERO: ORDENAR el PAGO del depósito judicial No. 463700000020774, por valor 
de SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
PESOS ($795.699.oo), a la demandante AMADA MARIA FERNANDEZ VELILLA; Por 
secretaría realícese lo pertinente, dejándose las constancias del caso.  

CUARTO: Téngase al doctor ARMANDO DE JESUS VERGARA PETANO, 
identificado con C.C. 9.312.673 y T.P. No. 154-048 del CSJ, como apoderado judicial